
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 23/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 162 del 23/06/2020 
 

Determinazione n. 44 del 23/06/2020 

 
OGGETTO: Intervento sostitutivo della stazione appaltante per inadempienza contributiva e 

retributiva. Arti4, co.2, D.P.R.  207/2010 - art. 30, D.Lgs. n. 50/2016. Scuola Parini €. 

600.000,00.   CIG:  6822500919 CUP G14H15000150002 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

OGGETTO:  Intervento sostitutivo della stazione appaltante per inadempienza 

contributiva e retributiva dell'impresa affidataria del contratto di appalto 

ex articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010 - art. 30, D.Lgs. n. 50/2016. 

interventi di adeguamento alle norme Scuola Parini €. 600.000,00. 

 CODICE CIG: 6822500919 CUP G14H15000150002 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della 

Giunta, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione 

dei servizi e il Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco 

Sig. Raffaele CORONA delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, 

LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, 

PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

PREMESSO: 

CHE CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 13 del 02/02/2017 Registro di 

Settore N. 7 del 02/02/2017 si sono aggiudicati alla Ditta  “D&C COSTRUZIONI S.r.l. P.Iva 

06916950725 con sede in Bitonto (BA) che ha offerto il ribasso del 32,890% (trentadue virgola 

ottocento novanta percento)  i lavori “interventi di adeguamento alle norme vigenti in materia 

di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barrire architettoniche, 

ristrutturazione e riqualificazione di parti dell’edificio ed efficientamento energetico della 

Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. TAEE81202T Cod. edificio  0730230951.Importo 

totale €. 600.000,00 CODICE CIG:  6822500919 CUP G14H15000150002 

CHE CON determina del Responsabile del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI 

PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  REGISTRO GENERALE N. 157 del 

22/06/2020 si  è provveduto ad approvare la relazione al conto finale ed il certificato di regolare 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 23/06/2020 

esecuzione con il quale, dedotto dall'importo netto liquidato per lavori  l'ammontare delle rate 

pagate in conto, si certifica il credito netto dell'Impresa di €. 4.925,98 oltre iva 22% pari ad €. 

1.083,72 per un totale di euro 6.009,70; 

CONSIDERATO 

CHE la ditta sopra indicata ha presentato fattura elettronica n. 28 del 09 agosto 2019 acclarata al 

prot. dell’Ente n 3356 del 09/08/2019 dell’importo di €. 4.925,98 oltre  IVA AL 22% pari ad €. 

1.083,72 per complessivi €. 6.009,70;  

CHE per il pagamento delle somme dovute alla predetta ditta è stato richiesto il DURC attestante la 

regolarità contributiva;  

PRESO  ATTO  

CHE il  DURC  richiesto  da  questo Ente  in data 07/02/2020 Prot. INAIL_20253709, acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 06/03/2020 al nr. 1236 non risulta regolare con credito cassa edile €. 

6.646,03  Credito INPS €. 1.2262,11 Credito INAIL €. 4.619,38 per un totale di €. 23.527,52; 

VISTO l’art. 4 comma 2 del DPR n.207/2010,il quale prevede che in caso di ottenimento da parte 

dell’Ente  del  DURC  che  segnala  una  inadempienza  contributiva,  l’Ente  appaltante  dispone  il 

pagamento delle somme dovute direttamente all’Ente Previdenziale;  

VISTA la circolare INPS n.03/2012 prot. 37.0002978 del 6-02-2012 recante le modalità di esercizio 

del potere sostitutivo della stazione appaltante;  

CONSIDERATO  
CHE l’Ente ha provveduto a comunicare la volontà di attivare l’intervento sostitutivo previsto dalla 

legge per l’irregolarità segnalata dal DURC emesso nei confronti della ditta  “D & C 

COSTRUZIONI S.R.L.” Codice fiscale  06916950725 con Sede legale in  VIALE EUROPA, 

NC 70032 BITONTO (BA): 

1) All’ Inps di Bari con nota dell’Ente Prot. 1567 del 27/03/2020  

2) Alla Cassa Edile della Provincia di Bari con nota dell’Ente Prot. 1568 del 27/03/2020  

3) All’ INAIL di Bari con nota dell’Ente Prot. 1569 del 27/03/2020  

nei limiti delle somme complessive da liquidare da parte del Comune di Roccaforzata nei confronti 

della ditta stessa al netto dell’IVA;  

VISTO CHE 

1) l’ INPS di Bari con nota inviata a mezzo pec acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1717 del 

03/04/2020 ha  confermato l’importo della situazione debitoria, comunicando le modalità di 

versamento mediante modello F24;  

2) la Cassa Edile della Provincia di Bari con nota inviata a mezzo pec acclarata al protocollo 

dell’Ente al n. 1721 del 03/04/2020 ha  confermato l’importo delle irregolarità comunicando 

le modalità di versamento mediante modello F24;  

3) l’ INAIL di Bari con nota inviata a mezzo pec acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2020 

del 24/04/2020 ha  confermato l’importo delle irregolarità comunicando le modalità di 

versamento mediante modello F24;  

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della su citata fattura mediante il pagamento 

sostitutivo dando atto che, essendo i debiti dell’Appaltatore siano minori delle inadempienze 

evidenziate dal DURC, si opererà una ripartizione proporzionale in quote percentuali, che nella 

fattispecie ammontano a: 

1) percentuale INPS pari al 52,12% con un importo dovuto pari ad €. 2.567,33; 

2) percentuale Cassa Edile pari al 28,25% con un importo dovuto pari ad €. 1.391,49; 

3) percentuale INAIL pari al 19,63% con un importo dovuto pari ad €. 967,16; 

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano 

la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 

aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 23/06/2020 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente. Con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Assetto del Territorio; 

VISTI 

 Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

 il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti per la parte ancora in 

vigore; 

 la Legge n. 136/2010, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 

 il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) 

 i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

Di prendere atto e accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto;  

Di  liquidare, a seguito delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment) previste dall’art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge 

di Stabilità 2015) che stabilisce le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunti che è stata addebitata loro ai fornitori,  la fattura 

elettronica emessa dalla D & C COSTRUZIONI S.R.L.” Codice fiscale  06916950725 con 

Sede legale in  VIALE EUROPA, NC 70032 BITONTO (BA), fattura n. 28 del 09 agosto 

2019 acclarata al prot. dell’Ente n 3356 del 09/08/2019 dell’importo di €. 4.925,98 oltre  IVA 

al 22% pari ad €.1.083,72 per complessivi €.  6.009,70;  

Di pagare la somma  di €. 4.925,98 iva esclusa  quale quota parte dell'inadempienza della 

suddetta ditta nei confronti dei seguenti Istituti, tramite Modello F24 causale “intervento 

sostitutivo – art 4 del D.P.R. n. 207/2010” così ripartita ed in favore di: 

1) INPS di Bari  per la somma di €. 2.567,33 a mezzo del Modello F24 per la debitoria sia in 

fase amministrativa sia in fase esattoriale (contributi dovuti alla gestione aziende con 

dipendenti); il versamento dovrà tassativamente riportare nell’apposita sezione il 

Codice di Sede INPS (0900), la causale contributo (RC01), la matricola aziendale 

(0915362161), il periodo (da 11/2018 totale a 12/2018 parziale) e l’importo versato 

mediante bonifico bancario presso il C/C cod. IBAN IT 69F01005 04002 000000200180. 

2) Cassa Edile della Provincia di Bari per la somma di €. 1.391,49  C/C Monte dei Paschi di 

Siena - Sede di Bari, avente IBAN: IT 48 Q 01030 04000 000001149257, riportando nella 

causale di versamento la dicitura: "nota Prot. 22/2020/DOL/AB; impresa D. & C. 

COSTRUZIONI SRL_ C.F. 06916950725"; 

3) INAIL di Bari per la somma di €. 967,16 mediante modello di pagamento unificato F24 da 

compilare come segue: a) nella sezione “CONTRIBUENTE” indicare nel campo 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 23/06/2020 

“CODICE FISCALE” della ditta 06916950725 , nel campo “CODICE FISCALE DEL 

COOBBLIGATO”, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare, il codice fiscale della 

stazione appaltante 80005170735 e valorizzare il campo “CODICE IDENTIFICATIVO” 

con il codice “51” che identifica il pagamento a titolo di intervento sostitutivo;  

nella sezione INAIL riportare i seguenti dati, compilando un rigo per ciascun numero di 

riferimento: Se si effettua il versamento a mezzo bonifico il cod. IBAN è il seguente: IT58 

Q030 6903 2011 0000 0300 038 (si deve indicare il cod. ditta 18476892 ) NELLA 

CAUSALE SI DEVE INDICARE IL COD.FISCALE E IL COD.DITTA PER LA QUALE 

SI EFFETTUA L’INTERVENTO SOSTITUTIVO 

Codice 

SEDE 

Codice dITTA CC Numero di 

riferimento (causale 

P) 

Importo a 

debito da 

versare 

34100 18476892 17 902019 967,16 

 

4)  €.1.083,72  a titolo di IVA di legge al 22% da versare a cura dell’Ente direttamente 

all’Erario secondo le disposizioni impartite dal MEF; 

DI IMPUTARE la somma  di  €.  6.009,70; sul cap. 558 “Interventi di adeguamento alle 

norme vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici scuola primaria “PARINI” e 

secondaria “C/O PLESSO PARINI” Cod. 2.02.01.09.003-04.02 del B.C. 2020/22 in corso di 

approvazione RR.PP; 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto 

è attribuito il CODICE   CIG:  6822500919 CUP G14H15000150002 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 23/06/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 23/06/2020. 
 
Data 23/06/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 314 

 
Il 25/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 162 del 23/06/2020 con 

oggetto 

 

Intervento sostitutivo della stazione appaltante per inadempienza contributiva e retributiva. Arti4, 

co.2, D.P.R.  207/2010 - art. 30, D.Lgs. n. 50/2016. Scuola Parini €. 600.000,00.   CIG:  6822500919 CUP 

G14H15000150002 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

25/06/20201 

Data 25/06/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


